

Zielona Góra, 2 maja 2011 r.

Notatka prasowa Wspólnego Sekretariatu Technicznego:

Projekt „Eurojob” pomoże połączyć oferty pracy z Polski i Niemiec

W dniu 29 kwietnia 2011 r. w siedzibie Wspólnego Sekretariatu Technicznego Prezes Zarządu Izby Przemysłowo-handlowej IHK-Projektgesellschaft mbH Ostbrandenburg Pan Peter Wölffling, podpisał umowę o dofinansowanie dla projektu "EUROJOB-Viadrina" - Poprawa perspektyw zawodowych i edukacyjnych oraz mobilności w Euroregionie Pro Europa Viadrina.

W ramach projektu utworzona zostanie polsko-niemiecka baza danych związana z rynkiem pracy. Przewidziana jest także współpraca osób i instytucji związanych z rynkiem pracy, które będą udzielać informacji na temat ofert pracy na polsko-niemieckim pograniczu. Ten wspólny, transgraniczny bank danych dostępu do informacji o rynkach pracy, możliwościach zatrudnienia i kształcenia zawodowego po obu stronach granicy będzie tak skonstruowany, aby dane dotyczące obu stron granicy znajdowały się obok siebie i były ze sobą powiązane, co pozwoli na bardziej transparentne kształtowanie rynków pracy i umożliwi w dalszej perspektywie integrację europejskich zasobów fachowej siły roboczej.

Projekt zakłada także opracowanie Atlasu Kształcenia Zawodowego w dziedzinach: opieka zdrowotna i socjalna, branża informatyczna i nowe media, turystyka, branża metalowa i elektrotechnika, spedycja i logistyka. Za pomocą Atlasu pracodawcy, pracownicy, osoby podnoszące swoje kwalifikacje zawodowe oraz osoby pośredniczące w poszukiwaniu pracy w urzędach pracy otrzymają zwarty w formie i stale aktualizowany przegląd sytuacji w dziedzinie kształcenia i doksztalcenia, warunków uznawania kwalifikacji, oraz zakresów kompetencji / umiejętności w poszczególnych zawodach i stanowiskach pracy po obu stronach granicy. Zapewni to odpowiednią dla poszczególnych zawodów przejrzystość informacji i pozwoli otworzyć dostęp do polsko-niemieckiego rynku pracy.

Projekt będzie realizowany w ciągu 36 miesięcy w ramach Programu Operacyjnego Współpracy Transgranicznej Polska (Województwo Lubuskie) – Brandenburgia 2007-2013. Dofinansowanie dla projektu z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego wynosi około 635 tys. Euro.